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ANOTACE

Cílem diplomové práce bylo vyhledávání dvojjazyčných osob (česko

německých), které žijí v česko-bavorském pohraničí. S nimi byly natočeny rozhovory,

které byly následně textově zpracovány. Práce je vypracována na základě

sociologických, politologických a historických metod. Využívá zejména metodu oral

history pro zaznamenávání životních příběhů obyvatel na česko-bavorském pomezí.

Klíčová slova: bilingvnost; jižní Čechy; Svobodný stát Bavorsko; česko-bavorské

pohraničí; smíšené manželství; rozhovory; příběhy; oral history.

ANNOTATION

The aim of the Master thesis was to introduce the looking for bilingual people

(Czech and German people), who are living in the Czech-Bavaria border region. After

discovery of bilingual people was very important record the life story of selected

respondents in Bavaria and South Bohemia. Life stories of the respondents should

include of the concept bilingualism. This thesis is based on the sociological methods,

method of the oral history and monitoring life stories of people, who can be forgotten in

the future.

Keywords: bilingual people; South Bohemia; Free state of Bavaria; Czech-Bavaria

border region; mixed marriage; interview; life stories; oral history.
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je bilingvnost v česko-bavorském pohraničí

a vyhledávání dvojjazyčných osob (pro český a německý jazyk) ve zkoumané oblasti
1

jižních Čech a jihovýchodní části Svobodného státu Bavorsko. Cílem diplomové práce

je provést rozhovory s bilingvními osobami na vymezeném území, a tímto způsobem

zachytit měnící se česko-německé (bavorské) vztahy v průběhu času.

Již od dávných dob probíhalo stěhování jedinců, skupin nebo národů a probíhá

až do současnosti. Lidé byli konfrontováni s cizími kulturami, které se odlišovaly např.

zvyky, chováním, jazykem. Začali uzavírat smíšená (v předkládané diplomové práci

česko-německá) manželství. Jejich narozené děti byly již od malička vystavovány vlivu

obou rodičů, včetně dvou mateřských jazyků (v různé intenzitě).

Svobodný stát Bavorsko a Čechy mají společnou historii již od raného

křesťanství, přes dobu vlády Karla IV. ve 14. stol. Často docházelo k uzavírání sňatků

mezi českými a bavorskými šlechtickými rody, pomocí kterých se utužovala politická

spojenectví. Budování obchodních cest mezi Prahou, Norimberkem nebo Řeznem

znamenala další nutnost společné komunikace. V období baroka splynulo území Čech,

starého Bavorska a Franků v jednu společnou kulturní oblast, která byla spojená se

jmény stavitelů z rodu Balthasara Neumanna a Dientzenhoferů. V 18. stol. např. hojně

účinkovali čeští hudebníci ve dvorních orchestrech v Mnichově a Oettingenu.

V 19. století studovala řada českých malířů na mnichovské akademii. Čeští malíři

zvěčňovali krajinu Horního Bavorska, bavorští malíři malovali Prahu. Na začátku

20. století bylo společné soužití Čech a Bavorska kvůli rozpadu habsburské monarchie

ukončeno. Po roce 1918 se vztahy mezi Čechy a Bavorskem (Německem) zhoršily

a eskalovalo to Mnichovskou dohodou v roce 1938. Přišla druhá světová válka a po

jejím skončení se Češi i Němci s jejími důsledky vyrovnávali po svém. Byla spouštěna

tzv. železná opona mezi Západem a Východem a svět rozdělen na dvě striktně oddělené

hemisféry. Bavorsko patřilo do západní, Československo východní. Na konci 20. stol,

díky revolučním událostem v celé Evropě a rozpadu tzv. Východního bloku, se znovu

zcela otevřela česko-německá hranice a přeshraniční vztahy se znovu navazují, zlepšují,

utužují.

1 Definice zkoumané oblasti viz kapitola 2.
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Předkládaná diplomová práce je vypracována v souvislosti s cíli přeshraničního

projektu Od tradice k budoucnosti. Jazykově-literární dědictví Východního Bavorska

a jižních Čech jako fokus univerzitní spolupráce mezi Filozofickou fakultou Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích a Filozofickou fakultou Univerzity Pasov. A je tedy

dokladem kvalitně fungující česko-bavorské spolupráce. Pomocí výše zmíněného

projektu dojde k posílení znalosti mladé generace mj. o společné česko-bavorské

historii, kulturním dědictví a regionální identitě.

Práce je členěna do jednotlivých kapitol. V první kapitole, která se bude zabývat

teorií bilingvismu, bude definován samotný pojem bilingvismu, včetně členění. Ve

druhé kapitole bude determinována územně administrativní oblast výzkumu na česko-

bavorském území. Ve třetí kapitole budou uvedeny způsoby hledání vhodných

bilingvních osob na české a německé straně, tedy metodika vyhledávání a výběru

vhodných respondentů. Čtvrtá kapitola bude zaměřena na sociologické metody vedení

rozhovoru a metody oral history. Zejména prostřednictvím narativního interview budou

získávány informace o životě respondentů. V poslední kapitole představím zpracované

rozhovory a osudy vybraných osob. Každý respondent je unikátní svým příběhem

a rozhovory budou zasazeny do kontextu své doby. Je důležité nenechat zaniknout

jedinečné životní cesty, které by se mohly stát inspirací i pro další generace.

Pro zpracování diplomové práce budou využity tištěné i elektrické zdoje, včetně

cizojazyčných. Z česky psané literatury jsem čerpal zejména z Bilingvismu

a interkulturní komunikace (2011) od autorky Moniky Morgensternové, Lenky Šulové

a Lucie Schollové. Jako druhou stěžejní českou literaturu považuji Mnohojazyčnost

v České republice: základní informace (2009) od autorů Jiřího Nekvapila, Mariána

Slobody a Petera Wagnera. U cizojazyčné literatury jsem vycházel z knihy Bilingual

siblings: language use in families (2011) od autorky Suzanne Barron-Hauwaertové. Od

autorky Ediny Caprez-Krompàkové v knize Entwicklung der Erst- und Zweitsprache im

interkulturellen Kontext (2010) jsem čerpal informace o vývoji bilingvismu. V knize od

autorky Nataschy Müllerové Einführung in die Mehrsprachigkeitsforschung Deutsch –

Französisch – Italienisch (2006), jsem získal informace o z rozdělení bilingvismu.
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1. Bilingvismus

V první kapitole si vysvětlíme, co to je bilingvismus, jaké má základní

charakteristiky a zároveň se pokusíme o jeho definici. Kdybychom chtěli pojem

bilingvismus popsat vlastními slovy, tak by se jednalo o znalost dvou různých jazyků na

vysoké úrovni jazykové vybavenosti, ale zmíněná charakteristika není přesná. Každý

jedinec má nadání v jiném směru a zároveň i bilingvní lidé nemají stejnou znalost

v obou jazycích. V mnoha případech je to způsobeno různorodým používáním jazyka.

Jeden jazyk můžeme využívat v soukromí, rodinném kruhu a druhý jazyk např. na

pracovišti. Tím se liší znalost obou jazyků a současně i slovní zásoby.

Bilingvismus či synonymní výraz dvojjazyčnost (popř. i troj-/vícejazyčnost) je

tzv. výskyt dvou (více) jazykových systémů osvojených jednotlivcem vyskytujících se

v různých formách a stupních.
2

Pojem bilingvismus nebo dvojjazyčnost není jednoduché specifikovat. Řada

vědců spekuluje, zda dokáží vytvořit takovou definici, aby byla její relativnost ve

srovnání jazykových schopností člověka ve dvou nebo více jazycích skutečně

přijatelná.
3

Z následně uvedených definic je patrné, že samotný pojem bilingvismu prošel

řadou změn. Obecně platí přesvědčení, že bilingvní člověk se dokáže vyjadřovat napříč

všemi oblastmi v obou jazycích na úrovni rodilého mluvčího.
4
Tato domněnka má

ovšem dva zásadní nedostatky. Zaprvé, onu úroveň rodilého mluvčího nelze skutečně

definovat. A za druhé jednotlivec bude těžko disponovat jazykovou vybaveností na

stejné úrovni v obou jazycích.

Příruční slovník jazyka českého čítá téměř 320 tis. lexikálních jednotek. Avšak

v pasivní slovní zásobě např. průměrný Čech zná jen 40 tis. lexikálních jednotek.

Většinu slov ani neznáme, nevíme, jaký mají význam. Často pak situace vypadá tak, že

např. počítačový expert (bilingvista) je schopen plynule hovořit o své práci v němčině,

kdežto v jeho druhém mateřském jazyce (čeština) toho schopen není. Nebo bilingvní

2 AYAZ ÖZBAG, Derya. Bilingualismus in der multikulturellen Gesellschaft: Sprachentwicklung und


[…]


s.r.o.) od svých patnácti let do roku 2011 a svá studia zakončil maturitou.

Po sekundárním stupni mohou studenti studovat na stupni terciálním. Jedná se

o univerzity a vysoké školy. Tomu je odvislá i délka studia (např. bakalářské,

magisterské/inženýrské a doktorské studium).
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Německé školství

Soustava německého školního systému je ve svých stupních podobna systému

českému:

 Preprimární vzdělání,

 primární vzdělání,

 sekundární vzdělání I.,

 sekundární vzdělání II.,

 terciální vzdělání.
147

Obr. č. 33: německý školský systém

Zdroj: Německý školský systém [online]. [cit. 2018-04-26]. Dostupné z: http://www.tandem-

org.cz/sekce/skoly/skolske-systemy.

Preprimární stupeň (mateřské školy – Kindergarten) je nepovinný pro děti

v Německu. Povinná školní docházka začíná od primárního stupně (základní školy,

popřípadě i tzv. Hauptschule), které pokračují sekundárním stupněm vzdělání

147 Německý vzdělávací systém [online]. [cit. 2018-04-26]. Dostupné z: http://www.nicm.cz/nemecky-

vzdelavaci-system.
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I. (Hauptschule, Realschule a gymnázia). Na tzv. Hauptschule, tedy základní devítileté

škole v Deggendorfu studoval pan Brunner, který absolvoval v Německu primární

stupeň a sekundární stupeň I. Sekundární stupeň II. se následně rozděluje do širšího

spektra (gymnázia, odborné školy, atd.). Na sekundárním stupni II. se začíná po

úspěšném absolvování stupně sekundárního vzdělání I. Ze stupně sekundárního studia

II. absolvent získá maturitní zkoušku a pouze absolventům z německých gymnázií je

umožněno studovat na univerzitě nebo vysoké škole (terciální vzdělání). Z ostatních

škol na sekundární úrovni II. mohou absolventi studovat odborné vysoké školy nebo

odborné akademie, které se nacházejí zároveň v terciálním vzdělání.
148

148 Více k problematice organizace školského systému v Německu viz VAN ACKERN, Isabell, KLEMM

Klaus a Kühn, Svenja Mareike. Entstehung, Struktur und Steuerung des deutschen Schulsystems: Eine

Einführung. Springer Fachmedien Wiesbaden, 2015. ISBN 9783531199993.
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ZÁVĚR

Tématem diplomové práce bylo zachytit vyjímečné životní osudy lidí, kteří žijí

v česko-bavorském příhraničí. Cílem bylo získat pozoruhodné příběhy obyvatel regionu

se zaměřením na znalost českého a německého jazyka (dvojjazyčná kompetence).

Zaznamenané rozhovory byly zpracovány v souvislosti s cíli přeshraničního projektu

Od tradice k budoucnosti. Jazykově-literární dědictví Východního Bavorska a jižních

Čech jako fokus univerzitní spolupráce realizovaného Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích a Univerzitou Pasov jako podklad pro rozšíření povědomí o fenoménu

dvojjazyčnosti ve zkoumané územně správní oblasti. V česko-bavorském prostředí byl

bilingvismus v minulosti zcela přirozený a v současnosti se znovu objevuje.

Hlavním cílem diplomové práce bylo vyhledání bilingvních osob

a zdokumentování jejich životních příběhů formou audio-nahrávky a umělecky

zpracovaného textu.

První úskalí vzniklo při samotném definování kandidáta z pohledu bilingvismu.

Bilingvismus je rozsáhlý pojem a jednotlivé definice se od sebe odlišují. Profil

vhodného kandidáta byl zúžen na tři následující kritéria: jedinec musel pocházet

z česko-německého manželství, disponoval nebo disponuje znalostí německého

a českého jazyka a bydlí ve vymezené územně správní oblasti v práci definované.

Po rozsáhlém teoretickém úvodu, včetně představení sociologických metod

výběru respondentů (kvantitativní, kvalitativní metoda, metoda sněhové koule), metod

vedení rozhovorů s pamětníky (narativní intervie ), metody oral history, územně

administrativního vytýčení zkoumané oblasti, bylo možné přistoupit k nahrávaným

rozhovorům a textově je zpracovat.

Celkem byly provedeny čtyři rozhovory: dva na české, dva na německé straně.

Každý zpracovaný rozhovor obsahuje krátký úvod, který nabízí základní informace

o respondentovi. Dále následuje umělecky zpracovaný životní příběh respondenta

doplněný přímými výroky narátorů, včetně fotografických příloh. Text je dále obohacen

o historický kontext, který rozhovor zasazuje do příslušné doby. Např. odsun sudetských

Němců po skončení druhé světové války z Československa, význam a existence

nacistické mládežnické organizace Hitlerjugend, poválečné rozdělení Německa a jeho

znovusjednocení v 90. letech 20. století či organizace českého a německého školství.

Cíl diplomové práce byl dosažen. Provedené rozhovory zachycují česko-

bavorské vztahy na pozadí bilingvní znalosti jazyka. Přirozená provázanost česko-
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německého elementu v příhraniční oblasti byla násilně zpřetrhána po druhé světové

válce a spuštěním tzv. železné opony. Od roku 1989 je patrné, že vztahy mezi českou

a bavorskou stranou začínají nabývat na intenzitě, aby v současné době byly opět zcela

přirozené.
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Příloha č. 1: ukázka z dotazníku pro základní školy

Zdroj: Průzkum dvojjazyčnosti v česko-bavorském příhraničí [online]. [cit. 2018-05-08]. Dostupné
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Příloha č. 2: ukázka z dotazníku pro střední školy

Zdroj: Průzkum dvojjazyčnosti v česko-bavorském příhraničí [online]. [cit. 2018-05-08]. Dostupné
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Příloha č. 3: ukázka z dotazníku pro vysoké školy
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