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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Studijní obor: Česko-německá areálová studia

Akademický rok: 2017/2018

Název práce:

Bilingvnost v česko-bavorském pohraničí

Autor práce: Bc. František Funda

Vedoucí práce: PhDr. Miroslava Kubatová Pitrová, Ph.D.

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE
(hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4

Nelze

hodnotit

Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění x

Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu x

Faktická, věcná a obsahová správnost x

Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav

výzkumu)
x

Interpretace výsledků x

Formulace závěrů práce x

Odborný přínos práce a její praktické využití x

Schopnost argumentace a kritického myšlení autora x

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE

(hodnocení vyznačte X)
1 2 3 4

Nelze

hodnotit

Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) x

Provázanost a sled textu, návaznost kapitol x

Grafická úprava textu x

Jazyková a stylistická úroveň práce x

Práce s odborným jazykem x

Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a

četnost odkazování)
x

Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) x

Samostatnost autora při zpracování práce x

Celkový přístup a aktivita autora x

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Předkládaná diplomová práce Bc. Františka Fundy byla vypracována v souvislosti s cíli

přeshraničního projektu FF JU v ČB a FF Univerzity v Pasově s názvem Od tradice k budoucnosti.

Jazykově-literární dědictví Východního Bavorska a jižních Čech jako fokus univerzitní spolupráce.

Díky projektu i diplomové práci dochází k posílení znalosti mj. mladé generace o společné česko-

bavorské historii, kulturním dědictví a regionální identitě. To byl ostatně cíl předkládané diplomové

práce. Zajistit, popř. zvýšit povědomí o bilingvní znalosti češtiny a němčiny v definovaném regionu.

Území bylo vymezeno územně a správně a pomocí sociologických metod a metody oral history byli

vyhledávání vhodní dvojjazyční jedinci na obou stranách hranice, kteří svým osobní příběhem

dokreslují společnou historii i současnost obou států.

Byly provedeny celkem čtyři rozhovory s vysokou vypovídací hodnotou, které jsou zasazeny do

důsledně zpracovaného teoretického rámce. Uskutečněná a umělecky zpracovaná interview jsou

cenným dokladem někdy i složitého soužití Čechů a Němců.

Práce je zpracována důsledně, i když se občasných pochybení zejména stylistické a gramatické povahy

autor zcela nevyvaroval.

Jako vedoucí práce oceňuji studentovu samostatnost i zájem, se kterým uvedené téma zpracovával a

ráda navrhuji známku výborně.

Otázka k obhajobě:

S jakými největšími obtížemi se autor práce musel při jejím zpracování potýkat?

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NÁVRH NA KLASIFIKACI DIPLOMOVÉ PRÁCE: VÝBORNĚ
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